b cetera exempla: VITR. 10, 15, 7 ea machina, sc. aries, sex modis movebatur: progressus, -u eqs. (coni. Rose sec. Athen. mech. p. 26, 1 τὴν εἰς τὸ ὄπισθι, sc. κίνησιν). VAL. MAX. 3, 2, 23 1.309 maris aestus -u suo spatium ... redegit. MACR. Sat. 6, 8, 10 (*ad Verg. Aen. 1, 137* maturate fugam) ut venti ... tam cito discedant tamquam fugiant, et tamen flandi mediocritatem in -u teneant.

2 animantes (pedes eorum l. 67; per prosopop. l. 75): proprie, sc. qui in re militari, in pugna se recipiunt (aliter p. 842, 9, 10): LIV. 38, 4, 10 Nicander periculosum inceptum ratus, ne ... -s inde in tuto non esset (praev. l.). VAL. MAX. 1, 6 ext. 1 Xerxes pavido -u regnum suum repe-tere est coactus. 3, 2, 23 sine ullo -u pedis pugnans (pedes trad.). FRONTIN. strat. 1, 3, 10 cum Germani ... tutum ... -um in profunda silvarum habe-rent. 2, 5, 40 Iuba ... Curionis animum simulato -u impulit in vanam alacritatem (3, 11, 3. cf. 3 praef. 2 [= 3, 11 tit.] de simulatione -us). TAC. hist. 1, 32, 2 eundi ultiro, si ratio sit, eandem mox facultatem, -us, si paeniteat, in aliena potestate esse (-um Ritter). ann. 1, 51, 2 per quos saltus exercitui -s. in *imag.*: SEN. dial. 9, 6, 4 non accedendum eo, unde liber -s non sit (*an ad B?*). STAT. silv. 3, 3, 157 (86 intravit) seu ... exhausta senectus erravit, seu blanda diu fortuna -um maluit (183 redeunte).

B finis, sc. significatur reditus eo, unde abitum est (saepe reditur eadem via, sed aliter e. g. sub 2b); regreduntur: **1** animantes (per prosopop. l. 4sqq.): **a** quocumque: VERG. Aen. 11, 413 si ... funditus occidimus, neque habet fortuna -um, (*inde ANTH. 15, 106 [ubi acc. plur. -us]*). HOS. GETA Med. 239. cf. Ps. RVFIN. Ios. bell. Iud. 4, 40 p. 737 quod ... nusquam eveniat sine cruento victoria iterumque habeat fortuna -um [sec. var. l. gr. παλίπτων δ' ἡ τύχη τι καὶ παρίσταται]. *an ad IIIB?* STAT. Theb. 2, 373 tuti ... -us (cf. TAC. ann. 1, 30, 5 legatorum -u). TAC. hist. 4, 35, 3 non erat dubium, quantum in -u discriminis adeundum foret frumentatoribus onustis. ann. 2, 54, 2, 12, 17, 3 in -u dispar fortuna fuit (*postea: remeabant*). FLOR. Verg. 2, 2 APVL. met. 9, 39, 2. IREN. 4, 23, 1 1.31 (*ad Matth. 2, 21 sq.*) Joseph cum Maria usque in Aegyptum suscipiens profectionem et inde -um (cf. RVFIN. Greg. Naz. orat. 4, 5, 2 fuga Iesu in Aegyptum ac -s [Migne gr. 36, 436^b ἐπανών]). SERV. Aen. 11, 267 in ipso -u Agamemnonis, id est prima die, qua domus suea limen ingressus est. AVG. cons. euang. 3, 6, 24 (*opp. exisse ... foras*). CHART. lat. ant. XX 705, 39 (a. 445/6) post -um Pyrri tribuni. RVSTIC. Conc.^s I 4 p. 101, 24 post -um de montuosis partibus. CASSIOD. Ios. c. Ap. 2, 6 de -u nostrorum progenitorum ex Aegyptu (gr. μεταναστάσεως). REGVLA mag. 67, 5 omnes post -um viae ad pacem accipiunt. **al.** mortui, sc. in vitam, ex inferis sim.: SERV. Aen. 6, 131 causam reddit, cur non facilis sit animarum -s, 6, 136 ad superos. PETR. CHRYS. serm. 72^{bis}, 4 (*ad Matth. 20, 19*) non satis est abscessus tristis, ubi velocissimus est -s (de resurrectione Christi ut: ISID. eccl. off. 1, 33, 1 post inferni -um ascendere Christus memoratur ad caelos). **b** in caelum, paradise sim., sc. post mortem: HYMN. Ambros. 5, 22 F. egressus eius Christi a patre, -s eius ad patrem (EVSEB. EMES. serm. 19, 3. de ascensione ut: MAR. VICTORIN. hymn. 3, 73 status, progressio, -s: o beata trinitas. GAVDENT. serm. 14, 4 ad caelos [EVSEB. EMES. serm. 29, 1]). RVFIN. Greg. Naz. orat. 2, 17, 1 honora Bethlehem ..., per quam tibi -s ad paradisum patefactus est (Migne gr. 36, 332^a ἐπανήγειρε. cf. e. g. l. 72).

2 res; respicitur: **a** forma a recto regrediens, sc. de parte cava aedifici: CE 907, 1 (saec. IV²) qua sinuata cavo consurgunt tecta -u sacraeque crucis flectunt orbe caput. **b** actio, sc. de reditu solis, stellae (distingue p. 841, 46sqq.): IVLIAN. in Am. 5, 7 qui sol discessu ... noctem nobis, -u diem pararet (sim. circuitu peracto: MACR. somn. 1, 14, 25 est orbis ... peracta conversio, id est ... in eundem locum -s). MACR. somn. 1, 12, 1 in utraque porta obviante solstitio ulterius solis inhibetur accessio et fit ei -s ad zonae viam eqs.

II translate, sc. vi locali minus vigente vel evanida; praevalente respectu: **A** recedendi, se avertendi, sc. regreduntur, qui (quae) ab ini-quietate, errore, sententia prava sim. discedunt (sunt quae etiam ad B trahere possis, e. g. l. 46. 50): LIV. 24, 26, 15 quod ... neque locus paenitendi aut -s ab ira relicta esset. VAL. MAX. 6, 2, 1 consul -um animoso eius principis hostium dicto obtulit. SEN. clem. 1, 13, 2 hoc ... habet crudelitas: perseverandum est nec ad meliora patet -s. dial. 3, 7, 4 quarundam rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos vi sua rapiunt nec -um relinquunt. PS. QUINT. decl. 17, 12 possimus fortassis aliorum accidentium sperare finem, non habent proximorum odia -um. TAC. ann. 4, 11, 1 quis inaudito filio exitium offeret ... nullo ad paenitendum -u? IREN. 3, 23, 3 1.80 qui ... sine paenitentia et sine -u in malitia perseverant operibus.

B redeundi ad statum pristinum, condicionem priorem: **1** quaelibet exempla: COLVM. 2, 1, 4 cum semel invasit senectus, -um non habet nec revirescere aut repubescente potest terra. TERT. paenit. 5, 7 cum peccator ... diabolo paenitentia sua renuntiasset ..., rursus eundem -u suo erigit. VET. LAT. Sirach 22, 26 si produixerit gladium non desperes, est enim -s ad amicum (gr. ἐπάνοδος). COD. THEOD. 9, 38, 11 (*antea: ad nostrum imperium redierunt*) quibus militibus -um necessitas desperatio-nis indixit. CASSIOD. var. 3, 17, 1 (*provincialibus Galliarum*) ibi -s est gratu-s, ubi provectum vestros constat habuisse maiores. COD. IUST. 4, 65, 35, 1 quod ... cadant militia et non sit -s eis ad pristinum gradum. **2** re-spicitur reditus ad deum, fidem veram, vitam aeternam sim. (sc. apud Christ.): TERT. paenit. 8, 8 deus magis ... de -u tuo quam de alterius sobrietate laetabitur. VET. LAT. Sirach 17, 20 deus paenitibus dedit -um iustitiae (gr. 17, 24 ἐπάνοδον, Vulg. viam). HERM. vulg. sim. 8, 6 dominus negavit his, ad paenitentiam -um, (gr. resp. μετάνοια, ut ibid. saepius in eadem re; sim. e. g. 8, 8 his est -s. cf. p. 841, 17sq.). RVFIN. Adamant. 4, 11 -um ad pristinum statum (sim. DIONYS. EXIG. Greg. Nyss. creat. 18, 2 p. 376^c -s ad pristinam vitam, gratia ..., quae pulsum de paradiso hominem illuc iterum feliciter introducit [gr. ἐπάνοδος]). AVG. civ. 21, 23 p. 528, 25 diabolus habebit nullum -um ad iustitiam. trin. 14, 19, 26 ad deum. FORT. Aug. c. Fort. 18 (*ad Eph. 2, 1sqq.*) ad meum -um salvatorem esse Christum emissum. VICT. TONN. chron. II p. 203, 553, 17 episcopi sibi ... ipsis paenitentiae -um poenaliter intercludunt. **al.** de reditu ani-mae ad rationem divinam sim. (sc. sec. doctrinam neoplat.): AVG. civ.

10, 29 p. 449, 26 quos *libros Porphyrius de -u animae* scripsit (*sim. 10, 32 p. 455, 4*). ord. 2, 11, 31 ut progressus animae usque ad mortalia lapsus est, ita -s esse in rationem debet.

C refugiendi, auxilium, securitatem petendi sim.: 1 *usu variu*: PLIN. nat. praef. 26 ut contra iudiciorum varietates superesset artifici -s ad veniam. TAC. ann. 12, 10, 2 ideo regum liberos obsides dari, ut ... sit -s ad principem patresque.

2 in iure: a *respicitur actio, qua quis compensationem, debitu sim. petit* (sc. plerumque agitur de evictione; ad rem cf. Kaser, *Privatrecht I² 553 sqq.*; *praecipue in iunctura -um habere*): a *accedit praepos. indicans, a quo quis debita sim. petat*: POMPON. dig. 21, 2, 34 pr. nullum adversus venditorem habebis -um (COD. Iust. 8, 44, 8 [a. 222] *empor -um* a. eum non habet. VLP. dig. 34, 3, 5 pr. a. reum. al.). VENVL. dig. 42, 8, 25, 1 eum hac actione teneri Labeo ait, nec ullum -um habiturum ad mulierem (VLP. dig. 5, 3, 25, 17 *emptores -um* ad bonae fidei possessorem habent. PAVL. dig. 17, 1, 59, 4 ad mandatorem. COD. Iust. 8, 47, 10, 2 nullus ei penitus -s ad adoptivum extraneum patrem. al.). VLP. dig. 21, 2, 1 habet -um *empor* in venditorem. **B cetera exempla:** VLP. dig. 13, 7, 22, 4 an haberet *creditor -um* pigneratiae contrariae actionis? 14, 6, 9, 3 mandatori ..., qui et ipsi mandati habent -um, nisi ...; tunc enim, cum nullum -um habeant eqs. 21, 1, 14, 9 remittentibus ... actiones suas non est -s dandus. 21, 2, 1 -um habet pro quantitate evictas partis. al.

b vario respectu; -s fit: a *in actionem, legem sim.*: VLP. dig. 14, 4, 9, 1 eligere quis debet, qua actione experieratur, utrum de peculio an tributoria, cum scit sibi -um ad aliam non futurum. 21, 2, 23 ad duplae stipulationem. COD. Iust. 3, 1, 13, 2^c nullo penitus ei -u ad eandem litem conservando. 4, 29, 23, 1 non esse ei ad senatus consulti Velleiani auxilium -um. **B in bona sim., quae quis sibi repetit, postulat:** COD. Iust. 6, 20, 3 (a. 230) ut *filia nupta* ... contenta dote nullum ad bona paterna -um haberet (7, 31, 1 pr. si quis res alienas ... possidebat per biennium ..., rerum domini excludebantur et nullus eis ad eas reservabatur -s). 6, 30, 19, 4 non heredibus eius alius -s in hereditate habendam servabitur.

appendicula syntactica et stilistica exhibens: 1 *structuras quasdam:* a *quo vel ad quem quis regrediatur, indicatur per gen. vel dat. p. 842, 65 (nisi est gen. explic, ut p. 842, 74), adv. ibi p. 842, 59, praepos. ad l. 6sq. 14sqq. p. 842, 71sq. al. in l. 18. p. 841, 68 (c. gerund. l. 32)*, adversus l. 12sq. **b unde quis regrediatur, indicatur per adv. inde, unde p. 841, 65. 73. 842, 13, praepos. ab p. 842, 44, de p. 842, 18, ex p. 842, 19, gen. p. 842, 20. 24.**